
CULTURA, SPETTACOLO E RAPPORTI CON L'UNIVERSITA'   
ATTIVITÀ CULTURALI, TURISMO, MUSEI E FONDAZIONI 

 
DETERMINAZIONE N. 1268 DEL 17/02/2024

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO E ALLESTIMENTO MOSTRA “IL PORTO DELLE DONNE” 
ALLA CAMERA DEI DEPUTATI ROMA CIG: B0460B57D6 CPV:92521100-0

Visto che nel corso del 2023, come da delibera di Giunta Comunale n. 844/2022, si è 
svolto il progetto dal titolo “Il porto delle donne” organizzato attraverso una serie di eventi che 
hanno affrontato il tema della presenza delle donne nel lavoro marittimo e portuale, allo scopo di 
migliorare le condizioni di lavoro femminile, di valorizzare le attività svolte dalla componente in 
questione e di definire politiche aziendali che coinvolgano tutti i livelli dell’organizzazione;

visto che tra gli eventi del progetto suddetto è presente anche una mostra fotografica che 
insiste sul tema di cui in oggetto;

visto che il progetto suddetto ha suscitato un interesse a livello nazionale tale che è stato 
previsto l'allestimento della mostra fotografica presso la Camera dei Deputati, nella sala del 
Cenacolo sita nel Complesso di Vicolo Valdina;

vista pertanto la necessità di prevedere il servizio di trasporto e allestimento della 
mostra di cui sopra a Roma;

visto il D. Lgs. 36/2023, “Codice dei contratti Pubblici”;

 richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che le 
stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee allo svolgimento del servizio;

richiamato, inoltre, l'art. 48 del D.Lgs 36/2023 e in particolare il comma 1 dove è 
stabilito che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al 
Libro I, Parti I e II del Codice dei Contratti Pubblici;

visto che l’art. 25 del “Codice dei contratti Pubblici” che prescrive l’utilizzo di 
piattaforma telematica per svolgere, indistintamente, tutte le procedure d’affidamento;

vista la procedura effettuata sulla piattaforma telematica START in data 06/02/2024 con 
la quale NOBILI PUBBLICITÀ sas di Nobili Mauro & C. – P.I. 00307530493 via A. Nicolodi, 43 
int. 7 – 57121 Livorno ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare il servizio di di trasporto e 
allestimento mostra “Il porto delle donne” alla Camera dei Deputati Roma per un importo pari ad € 
8.196,72 oltre IVA al 22%, ovvero per un importo complessivo pari ad € 10.000,00 compresa IVA, 
come da preventivo che si allega quale parte integrante al presente atto;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 19/02/2024 07:54:31 - Determinazione N.1268/2024 - Data 17/02/2024



ritenuto pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) il servizio 
in oggetto alla ditta NOBILI PUBBLICITÀ sas di Nobili Mauro & C. ( P.I. 00307530493 via A. 
Nicolodi, 43 int. 7 – 57121 Livorno), per un importo complessivo pari a € 10.000,00 compresa IVA 
al 22%;

  ritenuto pertanto necessario impegnare per il servizio in oggetto la somma totale di € 
10.000,00 (compresa IVA al 22%) imputando la stessa per € 6.500,00 al cap. 4555 UNIVERSITA', 
CULTURA, RICERCA ED ALTA FORMAZIONE PRESTAZIONI DI SERVIZI” del PEG 
2024/2026, Esercizio Finanziario 2024, Codice piano finanziario 1.03.02.02.999 e per € 3.500,00 
provvisoriamente al cap. 5256 “ATTIVITA' CULTURALI” del PEG 2024/2026, Esercizio 
Finanziario 2024, Codice piano finanziario 1.03.02.02.999, in attesa di variazione al PEG 2024-
2026 esercizio 2024, richiesta con prot 2024/132;

dato atto che l'ufficio Cultura Spettacolo e Rapporti con l'Università ha provveduto a 
individuare l'affidamento in questione con i seguenti CIG e CPV: CIG: B0460B57D6 
CPV:92521100-0;

dato atto che il servizio in oggetto rientra nelle stesse fasce d'importo (come individuate 
dal PIAO 2024-2026) degli affidamenti adottati con determine n. 4933/2023, n. 8206/2023 e n. 
9979/2023, ma in una categoria merceologica diversa;

dato dunque atto del rispetto  all’applicazione del principio di rotazione, ai sensi dell'art 
49  del D. Lgs 36/2023;

vista la delibera di G.C. 53 del 2/2/2024 “Prelevamenti dal fondo di riserva e variazioni 
di cassa. Prospetto n. 24/17”;

viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma 
relativi a ciascun centro di responsabilità;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 – Sottosezione n. 2.3 “Rischi corruttivi e 
Trasparenza”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente 
deliberazione G.C. n. 560/2020 in relazione all'attuazione PNRR” con la quale si approva lo 
spostamento delle competenze afferenti al turismo e conseguente ridenominazione del Settore 
“Attività Culturali, Musei e Fondazioni” in “Attività Culturali, Turismo, Musei e Fondazioni”;
- l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 con la quale è stato conferito, con decorrenza dal 
01/07/2023 e fino alla scadenza del mandato amministrativo, l’incarico di direzione del nuovo 
settore ridenominato in “Attività Culturali, Turismo, Musei e Fondazioni” al dott. Giovanni Cerini;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 19/02/2024 07:54:31 - Determinazione N.1268/2024 - Data 17/02/2024



dato atto di quanto stabilito nell’art. 183 c.8 del D.lgs. 267/2000 sul responsabile della 
spesa;

visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 c.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

visto l'art. 191 del D.lgs. 267/2000, “Regole per l'assunzione di impegni e per 
l'effettuazione di spese”;

dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento, nonché il RUP e i 
dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;
         visto il parere di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile dell'Ufficio Cultura, Spettacolo 
e Rapporti con l'Università

vista la Determinazione n. 7352 del 09/11/2022 avente ad oggetto: Delega all'esercizio 
in via temporanea di funzioni ai soggetti titolari di Posizione Organizzativa del Settore Attività 
Culturali, Musei e Fondazioni;

dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. 
241/1990, è la PO Responsabile dell’Ufficio Cultura Spettacolo e Rapporti con l'Università dott.ssa 
Valeria Cioni;

ritenuto di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto e Responsabile Unico del 
Procedimento la PO Responsabile dell’Ufficio Cultura Spettacolo e Rapporti con l'Università 
dott.ssa Valeria Cioni

                                                                   DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati, il servizio in oggetto 
alla NOBILI PUBBLICITÀ sas di Nobili Mauro & C. ( P.I. 00307530493 via A. Nicolodi, 43 int. 7 
– 57121 Livorno), per un importo pari ad € 8.196,72 oltre IVA al 22%, ovvero per un importo 
complessivo pari ad € 10.000,00 compresa IVA;

2. ritenuto pertanto necessario impegnare per il servizio in oggetto la somma totale di € 10.000,00 
(compresa IVA al 22%) imputando la stessa per € 6.500,00 al cap. 4555 UNIVERSITA', 
CULTURA, RICERCA ED ALTA FORMAZIONE PRESTAZIONI DI SERVIZI” del PEG 
2024/2026, Esercizio Finanziario 2024, Codice piano finanziario 1.03.02.02.999 e per € 3.500,00 
provvisoriamente al cap. 5256 “ATTIVITA' CULTURALI” del PEG 2024/2026, Esercizio 
Finanziario 2024, Codice piano finanziario 1.03.02.02.999, in attesa di variazione al PEG 2024-
2026 esercizio 2024 richiesta con prot 2024/132;

3. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della variazione suddetta, si provvederà 
all'imputazione definitiva della somma di € 3.500,00 sul capitolo pertinente;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 19/02/2024 07:54:31 - Determinazione N.1268/2024 - Data 17/02/2024



4. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del D.Lgs n. 267/2000 il presente atto al Settore 
Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai fini della sua esecutività;

5. di dare atto che l'Ufficio Cultura Spettacolo e Rapporti con l'Università ha provveduto a 
individuare l'affidamento in questione con i seguenti CIG e CPV: CIG: B0460B57D6 CPV: 
92521100-0;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto e Responsabile Unico del Procedimento la 
PO Responsabile dell’Ufficio Cultura Spettacolo e Rapporti con l'Università dott.ssa Valeria Cioni;

7. di dare atto che la liquidazione della somma sarà disposta con successiva determina a seguito di 
presentazione di regolare fattura;

8. di procedere alla notifica del presente atto alla impresa affidataria;                    

9. di dare atto che la presente determina viene pubblicata ai sensi della normativa vigente.
Contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere proposto 
ricorso al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della 
pubblicazione del provvedimento sull’albo pretorio online del Comune di Livorno.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GIOVANNI CERINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 19/02/2024 07:54:31 - Determinazione N.1268/2024 - Data 17/02/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
09f79eae7689788da1b22457dd817168c8bdae118b429e40a5299afa84f94852

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.1268/2024
Data: 17/02/2024
Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO E ALLESTIMENTO MOSTRA “IL PORTO DELLE DONNE” ALLA
CAMERA DEI DEPUTATI ROMA CIG: B0460B57D6 CPV:92521100-0

Firme digitali presenti nel documento originale
GIOVANNI CERINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 19/02/2024 07:54:31 - Determinazione N.1268/2024 - Data 17/02/2024

ID: abf2fb70279e1996

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=abf2fb70279e1996_p7m&auth=1


